
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Chefe de Gabinete - Interino

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

JOSÉ ADILSON GONÇALVES PRIORI
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

 
 - Atos do Prefeito.......................................1/2Pgs
 - Atos da Administração...........................2/5Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XII – Nº2229 Terça - Feira, 20 de Julho de 2021

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO PREFEITO

CORRIGENDA

Por ter saído com erro material na publicação da Edição nº 2219, página 02, de 
conformidade com o Memorando nº 026 da Secretaria de Educação, Cultura, 
Ciência e Tecnologia.

PORTARIA Nº 283 DE 09 DE JULHO DE 2021.
Onde se lê: VI – 2 (dois) Representantes indicados por entidades civis 
organizadas: 

        Titulares: ANA LÚCIA MUNIZ DE PAULA 
                        ROSANE DE SOUZA DE OLIVEIRA 
                        Suplentes: VANILDA OLIVEIRA DA SILVA
                        ADRIANA SILVA DE OLIVEIRA

Leia-se:      VI – 2 (dois) Representantes indicados por entidades civis 
organizadas: 

        Titulares: ANA LÚCIA MUNIZ DE PAULA 
                        VANILDA OLIVEIRA DA SILVA

 PORTARIA Nº 292 DE 20 DE JULHO DE 2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade com a Portaria nº 
388 de 06 de novembro de 2018 e nos termos do procedimento administrativo nº 
01043/2018,

R E S O L V E

   Art. 1º - Aprovar, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 47 de 12 
de dezembro de 2013, o Parecer Favorável na Avaliação da CPAD, que opinou pela 
aprovação e conseqüente estabilidade no serviço público do servidor RODRIGO 
DINIZ DE MELLO, matrícula 3.283, Motorista, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente.

Art. 2º - Homologo as Aferições e a Avaliação, nos termos do art. 22 
da Lei n. 47/2013, assim, reconheço a estabilidade no serviço público, o servidor 
citado, pelo decurso do prazo legal de três anos entre a posse e o presente momento. 

Art. 3º - A presente Portaria passa a vigorar a partir de sua publicação, 
com vistas aos prazos, com efeito a contar de 02/03/2020. 

 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de julho de 2021
.                                                                                                                                                                                                                                             

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2229
Terça- Feira

SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2229
Terça - Feira

2

                        Suplentes: ROSANE DE SOUZA DE OLIVEIRA 
                        ADRIANA SILVA DE OLIVEIRA

          GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 20 de julho de 2021.

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

Tendo em vista o pedido de esclarecimento solicitado no feito administrativo nº 5671/2021 pela empresa ITAU UNIBANCO S.A  fica suspenso 
“sine die” o Pregão nº 053/2021, Processo nº 4679/2021 – CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS BANCÁRIOS, INCLUINDO PAGAMENTO DA FOLHA DE PAGAMENTOS DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E 
PENSIONISTAS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO PODER EXECUTIVO.

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, 
no prédio da Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto – RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da 
Secretaria Municipal de Saúde.

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 20 de junho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira

  
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial nº 054/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL PARA ATENDIMENTO DA FARMÁCIA MUNICIPAL DO MUNICIPIO 
DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  10 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 055/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DE ORDEM JUDICIAL PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO 
EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  11 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 056/2021
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL (ÓLEO DIESEL S10), PARA ATENDIMENTO 
DA SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, URBANIZAÇÃO E TRANSPORTES, BEM COMO TODA FROTA MUNICIPALNOS MOLDES DO 
ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  12 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 057/2021

OBJETO: AQUISIÇÃO DE IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS (ENXADA ROTATIVA ENCANTEIRADORA MAIS KIT ENXADA, ARADO FIXO 
03 DISCOS, GUINCHO CARREGADOR AGRÍCOLA TRASEIRO PARA TRATOR, CARRETA PARA TRATOR E ROÇADEIRA PARA TRATOR) 
A SEREM UTILIZADAS NA SECRETARIA DE AGRICULTURA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES 
DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI E VII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Pronta Aquisição DATA DO EVENTO:  12 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 058/2021

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, PARA ATENDIMENTO DE 
DIVERSAS SECRETARIAS MUNICIPAIS, NOS MOLDES DOS ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII.



SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2228
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2228
Terça - Feira 3

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  17 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 059/2021
 
OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO, PARA O ALMOXARIFADO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DO ANEXO 
I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  18 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 060/2021

OBJETO: MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA ATENDIMENTO DA DEMANDA DA PREFEITURA, CONFORME DECRETOS DE 
PADRONIZAÇÃO Nºs. 1.546/05, 1.889/09 E 2.094/11 E DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS MOLDES DOS 
ANEXOS I, II, III, IV, V, VI, VII E VIII DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  19 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial nº 061/2021

OBJETO: PREGÃO, PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES, PARA ATENDIMENTO DE DIVERSAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS E HOSPITAL MATERNIDADE SANTA TEREZINHA, NOS MOLDES DO ANEXO I, II, III, IV, V, VI, VII e VIII 
DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço por item. Registro de preço DATA DO EVENTO:  25 de Agosto de 2021.  HORÁRIO: 10:00 horas
                         
                     OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br (menu principal/licitações) a partir das 15:00 horas do dia 22/06/2021.

•	 Informar participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito a Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, 2º andar, no prédio da Prefeitura 
Municipal de São José do Vale do Rio Preto –RJ, localizada ao lado do Hospital Maternidade Santa Teresinha e da Secretaria Municipal de Saúde ou 
através do telefone (0xx) 24 2224 1552, no horário de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 20 de julho de 2021.

FLAVIANA MEDEIROS LAMEIRA RIBEIRO
Pregoeira



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2229
Terça- Feira

SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2229
Terça - Feira

4

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 035/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 7035/2020
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: DISK MED PÁDUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 069/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Julho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                        
Chefe da Divisão de Contratos

EXTRATO DO CONTRATO Nº 248/2021

INSTRUMENTO: Processo administrativo nº 5162/2021; PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO e a empresa 
SAUFLAMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME; OBJETO: Prestação de serviços de borracharia, em veículos pertencentes a frota municipal, 
pela detentora da ata de registro de preços nº 130/2020, pregão nº 050/2020 ao município de São José do Vale do Rio Preto. VIGÊNCIA: 04 (quatro) 
meses, iniciando-se em 01 de agosto de 2021 e findando-se em 01 de dezembro de 2021; VALOR: Pagará o valor global de R$ 10.874,00 (dez mil e 
oitocentos e setenta e quatro reais). Dotação da Reserva Orçamentária nº 949/2021 - Elemento nº 3.3.90.39.00.00.00.00.0002 – Secretaria de Obras 
Públicas, Urbanização e Transportes – Manutenção da Frota Municipal – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. DATA DE ASSINATURA: 
19 de julho de 2021.

                       São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Julho de 2021. 

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos



SÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XII Nº 2229
Terça - Feira

INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
20 de Julho de 2021

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XII Nº 2229
Terça - Feira 5

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

MODALIDADE: PREGÃO Nº 039/2021 – PRESENCIAL
PROCESSO Nº: 2065/2021
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
VENCEDORA: ASX SERVIÇOS E COMÉRCIO DE MATERIAL ELÉTRICO LTDA.
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 080/2021
OBJETO, QUANTIDADE E VALORES

São José do Vale do Rio Preto, Em 20 de Julho de 2021.

Pedro Henrique Maciel Pereira                                                                                                                                         
Chefe da Divisão de Contratos


